



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月1日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大洞 勝義

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括本部長兼財務部長 (氏名) 田村 寛 TEL 0258-24-5111

半期報告書提出予定日 2024年11月8日 配当支払開始予定日 2024年12月2日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	15,578	1.0	276	0.9	350	4.2	199	8.2
2024年3月期中間期	15,424	0.5	278	44.1	336	37.9	217	50.5

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 171百万円 ( 56.3%) 2024年3月期中間期 392百万円 ( 21.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	51.78	
2024年3月期中間期	56.47	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	27,477	17,123	62.3
2024年3月期	28,760	16,969	59.0

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 17,123百万円 2024年3月期 16,969百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		30.00		5.00	35.00
2025年3月期(予想)		10.00		25.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	0.6	600	13.5	650	1.0	400	14.5	103.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	3,994,000 株	2024年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	143,812 株	2024年3月期	145,374 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	3,849,567 株	2024年3月期中間期	3,844,946 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1.当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、一部に足踏みが残るものの、緩やかに回復しております。しかしながら、中国における不動産市場の停滞の継続に伴う影響、金融資本市場の変動等の影響など、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、電力コストは抑えられているものの、主原料である鉄スクラップ価格は高値圏で推移しました。また、建設工事案件の工期遅れなどにより建設向け鋼材需要の低迷が継続していることに伴い、鋼材市況は弱含みで推移し、製品販売価格と鉄スクラップ価格との値差を示すメタルスプレッドは縮小しました。さらに、物流費および人件費の上昇もあり、厳しい事業環境となりました。

このような環境下、当社グループといたしましては、前年度に対し需要が回復している新潟県内の案件を捕捉し着実に受注につなげたことや、建設工事現場での省力化に寄与する加工製品の拡販に注力したことに加え、製造面での安定操業や各種原単位の改善などに努めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間における売上高は15,578百万円（前年同期比1.0%増）、営業利益は276百万円（前年同期比0.9%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は199百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

#### ① 資産

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,282百万円減少して、27,477百万円となりました。

これは主に、電子記録債権の減少（前連結会計年度末比602百万円の減少）などにより、流動資産が前連結会計年度末に比べ1,202百万円減少して14,183百万円となったことや、長期前払費用の減少（前連結会計年度末比50百万円の減少）などにより、固定資産が前連結会計年度末に比べ79百万円減少して13,294百万円になったことによるものであります。

#### ② 負債

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,436百万円減少して、10,354百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比1,144百万円の減少）などにより、流動負債が前連結会計年度末に比べ1,275百万円減少して7,811百万円になったことや、長期借入金の減少（前連結会計年度末比217百万円の減少）などにより、固定負債が前連結会計年度末に比べ160百万円減少して2,542百万円になったことによるものであります。

#### ③ 純資産

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ154百万円増加して、17,123百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する中間純利益199百万円の計上や、その他有価証券評価差額金が前連結会計年度末に比べ26百万円減少したことによるものであります。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の59.0%から3.3ポイント上昇して、当中間連結会計期間末には62.3%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2024年5月10日）から修正しておりません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,770,777	2,124,690
受取手形及び売掛金	3,592,161	3,061,304
電子記録債権	4,629,790	4,027,106
商品及び製品	3,063,842	3,405,236
仕掛品	77,353	78,728
原材料及び貯蔵品	1,097,077	1,145,944
未収還付法人税等	1,225	—
その他	164,477	349,714
貸倒引当金	△10,881	△9,683
流動資産合計	15,385,824	14,183,043
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,090,638	10,130,170
減価償却累計額	△7,551,479	△7,643,613
建物及び構築物 (純額)	2,539,158	2,486,556
機械装置及び運搬具	24,744,188	24,891,306
減価償却累計額	△19,493,775	△19,573,086
機械装置及び運搬具 (純額)	5,250,413	5,318,219
工具、器具及び備品	2,979,322	3,029,995
減価償却累計額	△2,229,269	△2,277,246
工具、器具及び備品 (純額)	750,053	752,748
土地	1,756,432	1,750,900
リース資産	16,042	16,042
減価償却累計額	△7,063	△8,515
リース資産 (純額)	8,979	7,527
有形固定資産合計	10,305,036	10,315,952
無形固定資産		
ソフトウェア	35,135	35,153
その他	3,727	3,685
無形固定資産合計	38,863	38,838
投資その他の資産		
投資有価証券	1,785,010	1,748,439
繰延税金資産	9,097	5,075
長期前払費用	1,210,234	1,160,183
その他	26,640	26,402
貸倒引当金	△594	△594
投資その他の資産合計	3,030,389	2,939,507
固定資産合計	13,374,289	13,294,299
資産合計	28,760,114	27,477,342

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,006,073	3,861,597
電子記録債務	784,426	817,936
短期借入金	2,158,415	2,043,281
1年内償還予定の社債	100,000	—
未払法人税等	37,575	116,696
賞与引当金	224,248	269,564
その他	777,121	702,839
流動負債合計	9,087,860	7,811,916
固定負債		
長期借入金	1,509,759	1,292,296
執行役員退職慰労引当金	18,960	23,360
役員株式給付引当金	12,959	16,257
従業員株式給付引当金	45,168	52,372
退職給付に係る負債	803,790	832,482
資産除去債務	21,380	21,394
繰延税金負債	219,851	235,106
その他	71,207	68,938
固定負債合計	2,703,076	2,542,208
負債合計	11,790,936	10,354,124
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,441,113	1,441,113
利益剰余金	12,785,072	12,964,780
自己株式	△160,316	△158,335
株主資本合計	16,035,139	16,216,828
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	870,320	843,712
退職給付に係る調整累計額	63,716	62,677
その他の包括利益累計額合計	934,037	906,389
純資産合計	16,969,177	17,123,217
負債純資産合計	28,760,114	27,477,342

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	15,424,592	15,578,288
売上原価	13,574,458	13,668,704
売上総利益	1,850,133	1,909,583
販売費及び一般管理費	1,571,466	1,633,377
営業利益	278,667	276,205
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,093	34,452
受取報奨金	15,430	—
その他	24,325	58,481
営業外収益合計	68,850	92,934
営業外費用		
支払利息	8,564	10,372
支払補償費	1,136	6,505
その他	1,519	1,789
営業外費用合計	11,220	18,667
経常利益	336,297	350,472
特別利益		
固定資産売却益	2,008	3,922
投資有価証券売却益	30,000	—
特別利益合計	32,008	3,922
特別損失		
減損損失	5,178	5,532
固定資産除却損	6,547	24,541
特別損失合計	11,725	30,074
税金等調整前中間純利益	356,579	324,321
法人税等	139,449	124,991
中間純利益	217,130	199,329
親会社株主に帰属する中間純利益	217,130	199,329

## （中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	217,130	199,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	175,796	△26,608
退職給付に係る調整額	△312	△1,039
その他の包括利益合計	175,484	△27,647
中間包括利益	392,614	171,681
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	392,614	171,681
非支配株主に係る中間包括利益	—	—



（3）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

当社グループは、鉄鋼事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。